

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023 và phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Chương trình công tác của Thành phố năm 2023; nhằm đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Thành phố, tôn vinh gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023 và phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trên các lĩnh vực; đề ra nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2024 và phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Biểu dương, tôn vinh các cá nhân “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu, cá nhân được tặng danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, hiệu quả; nội dung thiết thực, phù hợp với mục đích đề ra.

- Các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu được biểu dương tại Hội nghị thực sự lan tỏa trong xã hội, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục cao.

- Các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trực thuộc Thành phố triển khai, thực hiện phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC

Thành ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Dự kiến vào dịp kỷ niệm 69 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2023).

- Địa điểm: Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô (số 91, phố Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phần I: Triển lãm ảnh “Người tốt, việc tốt” giai đoạn 15 năm từ 2008-2023

- Thời gian: Từ 8h00 đến 8h20.

- Địa điểm: Khu vực sảnh tầng 1, Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

2. Phần II: Chương trình Hội nghị từ 8h30 đến 10h30

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phóng sự về những kết quả nổi bật trong phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” thành phố Hà Nội năm 2023.

- Phát biểu của Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố đánh giá kết quả phong trào thi đua “Người tốt việc tốt”; vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023 và phát động thi đua hướng tới Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (*gồm: Giao lưu với các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu; vinh danh “Công dân thủ đô ưu tú”; Biểu dương, tôn vinh danh hiệu người tốt, việc tốt năm 2023*).

- Kết thúc hội nghị.

(Chương trình truyền hình trực tiếp trên kênh 1 Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, thời lượng khoảng 120 phút)

V. MA-KET TRANG TRÍ

THÀNH ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

**BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT;
VINH DANH “CÔNG DÂN THỦ ĐÔ ƯU TÚ” NĂM 2023; PHÁT ĐỘNG THI ĐUA
HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ (10/10/1954 - 10/10/2024)**

Hà Nội, ngày tháng 10 năm 2023

VI. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Đại biểu khách mời: Dự kiến khoảng 330 đại biểu

- Đại biểu Trung ương: Mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; đại diện lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Khoảng 20 đại biểu.

- Đại biểu Thành phố: Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND - UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội, thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố: Khoảng 40 đại biểu.

- Thủ trưởng các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị trực thuộc Thành phố: Khoảng 100 đại biểu.

- Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Trưởng phòng Nội vụ và công chức trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng các quận, huyện, thị xã: Khoảng 170 đại biểu.

2. Đại biểu Công dân Thủ đô ưu tú, người tốt, việc tốt: Dự kiến 550 đại biểu

- Đại biểu Công dân Thủ đô ưu tú giai đoạn 2010 - 2022 và năm 2023.

- Đại biểu điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu năm 2023 (gồm các gương tiêu biểu trong số các gương được Thành phố tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt”; được viết sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội năm 2023).

3. Phóng viên báo chí Trung ương, Thành phố: Khoảng 20 đại biểu

Tổng số: Khoảng 900 đại biểu

VII. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị trích từ nguồn Quỹ Thi đua, Khen thưởng Thành phố đã giao Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố năm 2023.

- Kinh phí tổ chức Triển lãm, trưng bày, biên soạn Bản tin Văn hóa trích từ nguồn kinh phí năm 2023 Thành phố đã giao cho Sở Văn hóa và Thể thao.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

1.1. Là cơ quan Thường trực, đôn đốc thực hiện, phối hợp các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các quận, huyện, thị xã và các đơn vị triển khai đảm bảo nội dung Kế hoạch.

1.2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Thành phố tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023 và phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Là đầu mối đôn đốc, tổng hợp toàn bộ các nội dung Hội nghị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và phối hợp triển khai thực hiện.

- Dự thảo các văn bản:

+ Báo cáo tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2023; nhiệm vụ và biện pháp đẩy mạnh phong trào “Người tốt, việc tốt năm 2024.

+ Phát biểu của lãnh đạo Thành phố kỷ niệm 69 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”; vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023 và phát động phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2024).

+ Bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Tổng hợp, lập danh sách đại biểu mời dự hội nghị; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thuộc Thành phố lựa chọn, giới thiệu đại biểu điển hình, người tốt, việc tốt tiêu biểu dự Hội nghị.

- Tham mưu giấy mời; gửi giấy mời đại biểu các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các quận, huyện, thị xã và các đơn vị thuộc Thành phố; phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố gửi giấy mời và đón tiếp đại biểu Trung ương, lãnh đạo Thành phố; phát tài liệu và đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu dự Hội nghị.

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội thực hiện các nội dung: Xây dựng kịch bản tổng thể, chi tiết Hội nghị; chương trình văn nghệ, phóng sự, giao lưu, phỏng vấn...theo kịch bản được duyệt.

- Phối hợp các đơn vị liên quan lựa chọn, đề xuất gương điển hình giao lưu, phỏng vấn tại Hội nghị và hướng dẫn, đôn đốc chuẩn bị các nội dung giao lưu.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức triển lãm ảnh “Người tốt, việc tốt” giai đoạn 15 năm từ năm 2008-2023; trưng bày sách Những bông hoa đẹp bản giấy, bản điện tử năm 2023 và ảnh về các phong trào thi đua yêu nước tại khu vực bên ngoài Hội trường.

- Tham mưu chuẩn bị hiện vật khen thưởng, xây dựng phương án và tổ chức trao thưởng tại Hội nghị.

- Lập dự toán, chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương và thanh quyết toán theo quy định.

- Đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo phân công, phối hợp với các đơn vị tổ chức kiểm tra, tổng duyệt, tổng hợp kết quả báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

1.3. Chủ trì tham mưu thực hiện các quy trình, thủ tục xét tặng danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trước, trong và sau Hội nghị.

- Thẩm định, cho ý kiến các nội dung: Kịch bản chương trình hội nghị; các bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Thành phố tại Hội nghị; ma-kết trang trí trong và ngoài hội trường; chương trình nghệ thuật, phóng sự và các nội dung liên quan chương trình Hội nghị.

3. Văn phòng UBND Thành phố

Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố:

- Gửi giấy mời đại biểu Trung ương và lãnh đạo Thành phố dự hội nghị; mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự và phát biểu tại Hội nghị.

- Đón tiếp đại biểu Trung ương và lãnh đạo Thành phố, xây dựng phương án sắp xếp chỗ ngồi và đón tiếp đại biểu vào vị trí trong Hội trường.

- Tham mưu các bài phát biểu; trình UBND Thành phố duyệt ký các văn bản, duyệt các nội dung liên quan phục vụ Hội nghị.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, trang trí, cổ động trên địa bàn Thành phố và khu vực Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố thực hiện triển lãm ảnh “Người tốt, việc tốt” giai đoạn 15 năm từ năm 2008-2023; trưng bày sách Những bông hoa đẹp bản giấy, bản điện tử năm 2023 và ảnh về các phong trào thi đua yêu nước tại khu vực bên ngoài Hội trường.

- Biên soạn Bản tin Văn hóa tháng 10 chuyên đề “Người tốt, việc tốt”.

- Lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán các nội dung liên quan theo quy định.

5. Sở Tài chính: Hướng dẫn việc kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán theo quy định.

6. Sở Xây dựng: Đảm bảo vệ sinh môi trường sạch, đẹp toàn Thành phố, đặc biệt là khu vực Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô; phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí cây cảnh, hoa trang trí khu vực sảnh và sân Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

7. Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với Công an Thành phố xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông tại khu vực Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

8. Sở Y tế: Bố trí lực lượng và phương tiện trực y tế phục vụ đại biểu tại Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô trong suốt quá trình diễn ra chương trình Hội nghị.

9. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai phương án bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối cho Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông và hướng dẫn vị trí đỗ xe cho đại biểu, đảm bảo trật tự giao thông tại khu vực tổ chức Hội nghị.

- Xây dựng phương án phòng chống cháy nổ; đảm bảo lực lượng, phương tiện trực, sẵn sàng xử lý khi có tình huống xảy ra.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố xây dựng kịch bản tổng thể, chi tiết chương trình Hội nghị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình văn nghệ, chương trình giao lưu, phóng sự theo kịch bản được duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Xô xây dựng phương án và tổ chức thực hiện trang trí bên trong Hội trường.

- Dẫn chương trình và tổ chức truyền hình trực tiếp Hội nghị.

11. Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô

- Bố trí địa điểm tổ chức Hội nghị theo kế hoạch của Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ buổi tổng duyệt và buổi chính thức.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các đơn vị liên quan thực hiện lắp đặt trang trí bên trong, bên ngoài Hội trường Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Xô theo phương án được duyệt.

12. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội: Đảm bảo nguồn điện ổn định, điện dự phòng cho buổi tổng duyệt và buổi chính thức Hội nghị tại Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

13. Các ban, sở, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Người tốt, việc tốt”, tuyên truyền và biểu dương các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; tuyên truyền phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Lựa chọn, giới thiệu đại biểu tiêu biểu của địa phương, đơn vị được Thành phố tặng danh hiệu người tốt, việc tốt năm 2023 dự Hội nghị.

- Gửi giấy mời đến các thành phần đại biểu và bố trí phương tiện, tổ chức cho đoàn đại biểu của địa phương, đơn vị tham dự Hội nghị.

- UBND quận Hoàn Kiếm: Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường các tuyến phố và xung quanh khu vực tổ chức Hội nghị.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các quận, huyện, thị xã và đơn vị thuộc Thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; giao Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ VN TP HN;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, các phòng: NC, HCTC;
- Lưu: VT, NC, BTĐ(Nguyên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Sỹ Thanh